Projeto de resolução - saunkagp

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: saunkagp
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
29/03/2023
Projeto de resolução nº 405/2023
Protocolo nº 3042/2023
Processo nº 1576/2023

Autor: Dep. Max Russi

Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense
ao Excelentíssimo Senhor Milton Antônio dos
Santos.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe
o Art. 26, inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-Grossense ao Excelentíssimo Senhor
Milton Antonio dos Santos.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Dom Milton Antonio dos Santos nasceu na cidade de Campos do Jordão, estado de São
Paulo, no dia 23 de setembro de janeiro de 1946.

Realizou o ensino fundamental Ginásio São Manoel, Lavrinhas-SP (1958-1959). Cursou o
ensino médio no Ginásio São Manoel, Lavrinhas-SP entre os anos de 1960 e 1963.

Fez o curos de Filosofia no “Noviciado em Pindamonhangaba-SP (1964); Instituto Salesiano
São José, Lorena-SP; Filosofia e Letras com Inglês (1965-1967).” Teologia : Instituto
Teológico Pio XI, São Paulo-SP (1971-1974). Pós Graduação : Bacharel em Teologia,
Universidade Pontifícia Salesiana (UPS) Roma-Itália.

Vejamos algumas atividades realizadas antes do Episcopado:

Foi Coordenador da Pastoral no Seminário Menor (1975-1980); Diretor do Colégio Salesiano

1

Projeto de resolução - saunkagp

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

São José, Sorocaba-SP (1981-1985); Diretor do Liceu Coração de Jesus São Paulo-SP
(1986-1991); Estudos em Roma: preparação para Mestre de Noviços (1992); Diretor e
Mestre de Noviços, São Carlos-SP (1993-1995); Diretor da Editora Salesiana Dom Bosco,
São Paulo-SP (1996-1998); Diretor-Presidente do Provedor de Internet Cidadanet – Rede da
Cidadania; Diretor do Colégio Salesiano Santa Teresinha, São Paulo-SP (1999-2000).
Atividade como Bispo: “Bispo de Corumbá-MT (2000-2003); Coordenador Regional da
Comunicação Social, Educação e Ensino Religioso; Arcebispo Coadjutor de Cuiabá-MT
(2003-2004); Administrador Apostólico de Juína-MT (2007-2008); Arcebispo de Cuiabá-MT
(2004-2022).

Livros Escritos: “Coragem de rezar”, Ed. Salesiana; “”Perdão sem limites, Ed. Salesiana;
“”Rezar a vida””, Ed. Salesiana; “”Uma Espiritualidade do novo milênio, Ed. Salesiana.” Lema
“Deus é amor e misericórdia (1 Jo 4,16 – Tg 5,11).”

Destarte, por todo o exposto, cremos ser Dom Milton Antonio dos Santosmerecedor de tal
honraria, motivo pelo qual contamos com o apoio e recepção dos demais Pares com assento
nesta Casa de Leis na acolhida e aprovação da presente proposição.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 23 de Março de 2023

Max Russi
Deputado Estadual

2